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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je finanční analýza předem vybraného podniku, rozděluje se na teo-

retickou a praktickou část. V teoretické části jsou popsané metody a postupy finanční analýzy. Prak-

tická část obsahuje aplikaci nástrojů finanční analýzy na podnik KÁVOVINY a.s. a jejich vyhodnocení.
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Abstract

The subject of the bachelor thesis is financial analysis of the pre-selected business, it is divided into

the theoretical and practical part. The theoretical part describes methods and procedures of finan-

cial analysis. The practical part includes the application of the financial analysis to the company

KÁVOVINY a.s. and its evaluation.
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Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodl zpracovat téma finanční analýza podniku Kávoviny a.s. Fi-

nanční analýza poskytuje důležitou zpětnou vazbu pro interní i externí uživatele a je neoddělitelnou

součástí řízení podniku. Cílem finanční analýzy je odhalení silných a slabých stránek podniku, zjištění

jeho výkonnosti a vyhodnocení získaných informací tak, aby se z provedené finanční analýzy stal

jeden z nástrojů sloužící k řízení podniku.

Toto je i mým důvodem pro výběr tohoto tématu. Zajímají mě možnosti získání i zpracování dat a

možnost využití tohoto zpracování pro manažerské rozhodování a hospodaření podniků. Zpracování

bakalářské práce na finanční analýzu mi pomůže porozumět problematice, a získám tím nezbytné

zkušenosti do praxe. Společnost Kávoviny a.s. jsem si vybral, protože žiji v Pardubicích a hledal jsem

průmyslový podnik z okolí, který by mi byl blízký a patřil k Pardubicím.

Finanční řízení je jednou z hlavních oblastí řízení podniku. Zjištění současné finanční situace podniku

je základ pro plánování, rozhodování a celkové řízení finanční oblasti. Základním zdrojem dat pro

finanční analýzu jsou výroční zprávy a účetní závěrky, ze kterých se dají zjistit informace o struktuře

majetku podniku a zdroje, ze kterých je financovaný, také nám dají informace o struktuře nákladů

a výnosů a různých úrovních zisku.

Práci jsem rozdělil na teoretickou a praktickou část, v teoretické části popisuji metody výpočtu jed-

notlivých ukazatelů finanční analýzy. Popíšu metody absolutních ukazatelů, do kterých patří hori-

zontální analýza, vertikální analýza, bilanční pravidla a pracovní kapitál. Ve skupině poměrových

ukazatelů se zabývám ukazateli rentability, ukazateli aktivity, ukazateli zadluženosti a ukazateli li-

kvidity. Z bonitních a bankrotních modelů popíšu Altmanovu analýzu a index IN05, který je nejno-

vější z jeho alternativ, a jako poslední popíšu ekonomickou přidanou hodnotu.

V praktické části je na vybraném podniku Kávoviny a.s. aplikuji na data z roků 2012–2016, která

jsem získal z výročních zpráv a účetních závěrek podniku zveřejněných na webu veřejného obchod-

ního rejstříku Ministerstva spravedlnosti České republiky (or.justice.cz.).

Cíl mé bakalářské práce je popsat metody a postupy používané ve finanční analýze a analyzovat

finanční situaci podniku Kávoviny a.s. Zjistit, zda má tato společnost dobré financování, zda prospe-

ruje a případně identifikovat problémové oblasti a navrhnout řešení.
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1 Finanční analýza

V teoretické části vysvětlím, co je to finanční analýza, jaké jsou zdroje informací pro její zpracování

a jaké metody se ve finanční analýze používají. Pro začátek jsem vybral několik definic finanční ana-

lýzy z odborné literatury.

„Finanční analýza představuje systematický rozbor získaných dat, která jsou obsažena především

v účetních výkazech. Finanční analýzy v sobě zahrnují hodnocení firemní minulosti, současnosti a

předpovídání budoucích finančních podmínek.“ (Růčková, 2010, str. 9)

„Finanční analýza podniku je pojímána jako metoda hodnocení finančního hospodaření podniku,

při které se získaná data třídí, agregují, poměřují mezi sebou navzájem, kvantifikují se vztahy mezi

nimi, hledají kauzální souvislosti mezi daty a určuje se jejich vývoj.“ (Sedláček, 2011, str. 3)

„Finanční analýza slouží ke komplexnímu zhodnocení finanční situace podniku. Pomáhá odhalit, zda

je podnik dostatečně ziskový, zda má vhodnou kapitálovou strukturu, zda využívá efektivně svých

aktiv, zda je schopen včas splácet své závazky a celou řadu dalších významných skutečností.“ (Kná-

pková, 2013, str. 17)

Všechny tři definice se shodují v základu, a tím je rozbor dat a zhodnocení finanční situace podniku.

Finanční analýza je důležitým nástrojem finančního řízení a slouží ke správnému rozhodování. Od-

haluje příčiny pozitivního i negativního vývoje.

2 Uživatelé finanční analýzy

Mezi uživatele finanční analýzy patří všichni, koho zajímá hospodaření podniku. Každý uživatel má

cíl a podle toho zvolí metody, které použije. Podle Vochozky (2011, str. 12) je dělíme na:

interní

- management

- zaměstnanci

- odboráři

a externí

- akcionáři

- banky

- dodavatelé

- odběratelé

- stát

Management zajímá provoz podniku a finanční analýza managerům pomáhá určit krátkodobé i

dlouhodobé cíle společnosti. Akcionáře neboli také investory zajímá výnosnost podniku. Banky za

pomoci finanční analýzy rozhodují o poskytnutí úvěru podniku a jeho podmínkách. Dodavatele za-

jímá schopnost firmy platit své závazky. Odběratelé sledují, jak je podnik spolehlivý, dodavatelem,

zda nemá finanční problémy. Zaměstnance zajímá, jak se podniku daří, jak stabilní mají pracovní

místa a mzdy. Stát kontroluje vykazování daní a informace z finanční analýzy používá k statistickým

průzkumům.
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3 Zdroje informací

Každá finanční analýza potřebuje pro své zpracování zdroje, ze kterých čerpá data a informace. Po-

třebné údaje získáme z účetní závěrky. Kvalita informací je pro finanční analýzu velice důležitá. In-

formace musí být nejen kvalitní, ale také komplexní. V dnešní době je více možností získávání infor-

mací než dříve. Mezi hlavní zdroje, z kterých finanční analýza čerpá, patří rozvaha, výkaz zisku a

ztráty a výroční zpráva.

3.1 Účetní závěrka

Běžná účetní závěrka se zpracovává každý rok k poslednímu dni běžného účetního období. Také

mohou být mimořádné účetní závěrky, která jsou závislé na mimořádných okolnostech, nebo me-

zitímní závěrka, která se může sestavovat např. při přeměně společnosti. Rozděluje se do dvou částí:

- finanční účetní výkazy,

- vnitropodnikové účetní výkazy.

3.1.1 Rozvaha

Rozvaha poskytuje informace o majetkové struktuře a zdrojích jejího financování bilanční formou

na aktiva a pasiva, kde dlouhodobý majetek a oběžná aktiva jsou na straně aktiv a vlastní kapitál a

cizí zdroje jsou na straně pasiv. V rozvaze se setkáme se zápisem brutto, korekce, netto. Brutto je

původní hodnota, kterou měl majetek v době svého pořízení. Korekce nám říká, o kolik se odpisy

snížila hodnota majetku od doby jeho pořízení, a netto je výsledná současná hodnota majetku

(netto = brutto – korekce).

Tabulka 1: Struktura rozvahy

Rozvaha

Aktiva (majetková struktura) Pasiva (finanční struktura)

Dlouhodobý majetek Vlastní kapitál

Krátkodobý majetek Cizí kapitál

Ostatní aktiva Ostatní pasiva

Zdroj: Růčková, 2010, str. 24

Aktiva ukazují majetkovou strukturu v podniku. Dlouhodobý majetek je pořízený alespoň na rok a

nejčastěji se každý rok odepisuje. Dělí se na hmotný, nehmotný a finanční majetek. Krátkodobý

majetek neboli také oběžná aktiva zahrnuje zásoby, pohledávky a krátkodobý finanční majetek.

Pasiva nám ukazují, z čeho byl majetek pořízen a jaká je finanční struktura podniku. Vlastní kapitál

se rozděluje na základní kapitál, kapitálové fondy, rezervní fondy, výsledek hospodaření minulých

let a výsledek hospodaření běžného účetního období. Cizí kapitál ukazuje dluh podniku, který
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musím v různém časovém období zaplatit, rozděluje se na krátkodobé závazky a dlouhodobé zá-

vazky, ještě obsahuje rezervy, bankovní úvěry a výpomoci.

3.1.2 Výkaz zisku a ztráty


[…]


B.I.4 Ostatní rezervy 12 6 000 12 000 18 000 18 000

C. Závazky 91 819 61 877 56 069 56 514 36 951

C.I. Dlouhodobé závazky 3 756 3 265 2 776 2 817 2 864

C.I.8 Odložený daňový závazek 3 756 3 265 2 776 2 817 2 864

C.II. Krátkodobé závazky 60 014 54 350 53 293 53 697 34 087

C.II.2. Závazky k úvěrovým institucím 28049 4262 0 0 0

C.II.3 Krátkodobé přijaté zálohy 31 31 31 31 31
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C.II.4 Závazky z obchodních vztahů 52 588 44 019 42 970 46 203 30 858

C.II.8 Závazky ostatní 7 395 10 300 10 292 7 463 3 198

C.II.8.3 Závazky k zaměstnancům 1 116 1 084 1 075 1 123 981

C.II.8.4 Závazky ze sociálního zabezpečení

a zdravotního pojištění 629 615 604 626 555

C.II.8.5 Stát – daňové závazky a dotace 107 2 916 2 443 975 109

C.II.8.6 Dohadné účty pasivní 3 281 3 752 3 328 2 627 1 663

C.II.8.7 Jiné závazky 2 262 1 933 2 842 2 112 -110
Zdroj: Vlastní zpracování podle výročních zpráv společnosti 2012–2016

Příloha 2: Výkaz zisku a ztráty společnosti KÁVOVINY akciová společnost za období 2012–2016 (v tisících Kč)

2012 2013 2014 2015 2016

Výkaz zisku a ztrát - - - -

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 227 614 216 323 200 241 191 105 182 541

II. Tržby za prodej zboží 163 294 191 554 225 559 192 688 146 751

A. Výkonová spotřeba 353 681 359 354 368 651 327 187 285 874

A.1. Náklady vynaložené na prodané

zboží 139 480 157 626 186 912 154 270 123 111

A.2. Spotřeba materiálu a energie 163 446 148 428 125 066 117 008 121 623

A.3. Služby 50 755 53 300 56 673 55 909 41 140

B. Změna stavu zásob vlastní činnosti -3 168 -1 664 1 766 -880 2 666

D. Osobní náklady 22 225 22 632 23 611 24 234 22 011

D.1. Mzdové náklady 16 322 16 485 17 246 17 724 16 055

D.2. Náklady na sociální zabezpečení,

zdravotní pojištění a ostatní ná-

klady 5 903 6 147 6 365 6 510 5 956

D.2.1. Náklady na sociální zabezpečení a

zdravotní pojištění 5 590 5 818 5 962 6 192 5 695

D.2.2. Ostatní náklady 313 329 403 318 261

E. Úprava hodnot v provozní oblasti 7 738 8 971 7 388 5 282 5 253

E.1.1. Úpravy hodnot dlouhodobého ne-

hmotného a hmotného majetku 7 738 8 971 7 388 5 282 5 253

E.1.1. Úpravy hodnot dlouhodobého ne-

hmotného a hmotného majetku –

trvalé 7 738 8 971 7 388 5 277 5 253

E.3. Úpravy hodnot pohledávek 5 0

III. Ostatní provozní výnosy 10 024 12 337 8 939 8 054 9 551

III.1. Tržby z prodaného dlouhodobého

majetku 100 217 318 0 1 749

III.2. Tržby z prodaného materiálu 9 703 12 042 8 325 7 976 7 560

III.3. Jiné provozní výnosy 221 78 296 78 242

F. Ostatní provozní náklady 16 005 23 839 20 428 18 514 11 934
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F.1. Zůstatková cena prodaného dlou-

hodobého majetku 626 0 101

F.2. Zůstatková cena prodaného materi-

álu 9 502 11 718 8 084 7 743 7 098

F.3. Daně a poplatky v provozní oblasti 1 665 1 459 1 512 1 235 1 187

F.4. Rezervy v provozní oblasti a kom-

plexní náklady příštích období -457 5 988 6 000 6 000 0

F.5. Jiné provozní náklady 5 295 4 674 4 206 3 536 3 548

* Provozní výsledek hospodaření 4 451 7 082 12 895 17 510 11 105

IV. Výnosy z dlouhodobého finančního

majetku – podíly 200 659 392 1 000 1 200

IV.1. Výnosy z podílů – ovládaná nebo

ovládající osoba 200 659 392 1 000 1 200

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy 1 0 0 1 0

VI.2. Ostatní výnosové úroky a podobné

výnosy 1 0 1 0

J. Nákladové úroky a podobné ná-

klady 745 314 23

VII. Ostatní finanční výnosy 756 1 533 279 182 88

K. Ostatní finanční náklady 865 510 621 667 468

* Finanční výsledek hospodaření -653 1 368 27 516 820

** Výsledek hospodaření před zdaně-

ním 3 659 8 329 12 865 18 026 11 925

L. Daň z příjmů 621 2 614 3 526 4 448 2 099

L.1. Daň z příjmů splatná 271 3 105 4 015 4 407 2 052

L.2. Daň z příjmů odložená 350 -491 -489 41 47

** Výsledek hospodaření po zdanění 3 038 5 715 9 339 13 578 9 826

*** Výsledek hospodaření za běžní

účetní období 3 038 5 715 9 339 13 578 9 826

* Čistý obrat za účetní období 401 889 422 406 435 410 393 030 340 131
Zdroj: Vlastní zpracování podle výročních zpráv společnosti 2012
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Vojtěch Levínský

V Praze dne: 03. 05. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis