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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza KÁVOVINY akciová společnost
Jméno autora: Vojtěch Levinský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Pavla Koťátková Stránská, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení ekonomických studií, MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá finanční analýzou vybraného podniku. Toto téma shledávám jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V úvodu stanovené cíle jsou v praktické části práce postupně naplněny. Velké výhrady mám ke zpracování výsledků a
k interpretacím. Autor práce mohl využít znalostí a informací získaných při svém studiu. Při teoretickém popisu finančních
modelů mohl autor práce více popsat, co znamená, když bude daný podnik hodnocen tím daným číslem – než se spokojit
s pouhým vyjmenováním z literárního zdroje.
Některé získané hodnoty se mi zdají být nereálné/případně je absence vysvětlení abnormálních hodnot, např. hodnota u
rezerv v tabulce 6 na straně 27. Tabulky 5, 6, 7, 8 – není zřejmé, jakým způsobem byly hodnoty získány, v některých
tabulkách se jedná o tempo růstu, u ostatních není zřejmé, zda se jedná o relativní počet, jelikož souhrnné 100 % nesedí
v propočtu jako součet hodnot pod ním.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

S ohledem na téma práce týkající se finanční analýzy, jsou vybrané metody vhodně zvoleny.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část práce je zpracována dobře, jsou uvedeny odkazy na literaturu. Jen při uvádění přímých citací, je vhodné
zvolit písmo – kurzíva. Dále z hlediska odbornosti psaného textu se přikláním k psaní závěrečných prací v trpném rodě a
osobní prvek v práci minimalizovat, popřípadě využít vyjádření: … autor práce ….

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazykovou úroveň shledávám jako dobrou. Práce mohla být maličko obsáhlejší s ohledem na komentáře
k dosaženým výsledkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vybrané zdroje jsou dostačující a vyhovují požadavkům kladným na závěrečné práce.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práci hodnotím jako dobrou. Finanční analýza je zajímavým tématem a výsledky získané z finanční analýzy jsou vždy
dobrým zdrojem informací pro majitele podniku, zaměstnance a další subjekty, které se hospodaření firmy týká.
Samozřejmě je nutné finanční analýzu zpracovat kvalitně a všechny dosažené výsledky řádně označit a vysvětlit. V této
práci, část praktická, postrádám lepší propracovat komentářů k výsledkům. Není zřejmé, jak byly stanoveny/vypočteny
hodnoty v tabulkách a některé hodnoty jsou diskutabilní. Nejasná hodnota je v tabulce 6 na str. 27 u položky rezerv. Menší
výhrady mám k uvedení zdrojů k tabulkám – jedná se sice o vlastní zpracování, ale z hodnot, které jsou někde uvedeny.
V teoretické části práce mohly být některé pasáže textu zařazeny do odstavců, nikoliv do kapitol. Hlavní kapitoly by měly
vždy začínat na nové stránce. Některé interpretace u vzorečků mohly být obsáhlejší. Toto platí i o uvedení textu u
jednotlivých modelů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Pro závěrečnou diskusi k práci pokládám tyto otázky:

1) Můžete vysvětlit dosaženou hodnotu v tabulce 6 na str. 27 u položky rezerv? Jak jste dospěl k tomuto
číslu?

2) Vysvětlete, co ve Vašem zpracování znamená relativní vyjádření s ohledem na Vámi zpracované tabulky ve
Vaší práci.

3) Jak si Vámi analyzovaný podnik stojí v komparaci s konkurencí? Jaký je její největší konkurent? Odpověď
doprovoďte komentářem.
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